市政記者各位
令和４年 10 月５日

 福岡市水道局

「水道局職員」の仕事を体験!小学生対象の職業体験プログラム
「Out of KidZania 福岡市水道局 ～大切な水をつくる・届ける・守る仕事～」

―福岡市水道創設 100 周年記念事業―
実施日:10 月 8 日（土）、9 日（日）

福岡市水道局は、令和５年 3 月 1 日に福岡市の水道事業が創設 100 周年を迎えるにあたって「水道創
設 100 周年記念事業」を実施しています。本プログラムはその一環として、こどもの職業・社会体験施
設「キッザニア」の企画・運営を行う KCJ GROUP 株式会社と連携し、こども達が水道事業への理解・
関心を持ち、水を大切にする心がけを受け継いでいくことを願って、「Out of KidZania 福岡市水道局
～大切な水をつくる・届ける・守る仕事～」を開催します。

本プログラムでは、こども達は「福岡市水道局のキッズ職員」として、職員が実際に研修や訓練を行う
水道技術研修所で、水道管工事や漏水調査など、さまざまな仕事を体験し、先輩職員へのインタビューを
行います。ご多用中とは存じますが、ぜひご取材賜りますようお願い申し上げます。

■開 催 概 要
名 称:Out of KidZania 福岡市水道局 ～大切な水をつくる・届ける・守る仕事～
実 施 日 時:2022 年 10 月 8 日（土）、及び 10 月 9 日（日）／ 8:00～19:00 ※両日同内容

場 所: 8:30～ 9:15／16:00~19:00 福岡市水道局本局別館
10:00～15:00 福岡市水道技術研修所
※時間帯で場所が異なります。アクセスは別紙をご覧ください。

対 象:小学 4 年生～6 年生
定 員:50 名／1 日【募集終了】 ※プログラム中は 6～7 名×8班で活動を予定
参 加 費:2500 円（税込）
主 催:福岡市水道局
企 画 ・ 運 営:KCJ GROUP 株式会社
※新型コロナウイルス感染予防対策を講じて実施

■スケジュール

08:00 JR 博多駅 博多口に集合し、福岡市水道局本局へ徒歩で移動

08:30 オリエンテーション、辞令交付
－福岡市水道局のキッズ局員として働く意識を学ぶ

水道局別館２階 大会議室

09:15 貸切バスで移動

10:00 ①大切な水を「つくる」
－座学:安全でおいしい水道水をつくる仕事を学ぶ
－体験:ろ過実験、水質検査実験

福岡市水道技術研修所
３階 第１・２研修室

②大切な水を「届ける」「守る」座学
－つくられた水をじゃ口まで確実に届け、無駄にせず守る仕事を学ぶ

12:00 昼食

12:45 ③大切な水を「届ける」「守る」体験
－水道管工事、応急給水、漏水調査

 屋外研修施設

14:15 先輩職員へのインタビュー
－福岡市水道局で働く先輩職員へインタビュー

3 階 第１・２研修室

15:00 集合写真
撮影後、貸切バスで移動

16:00 報告書作成
－体験を通して得た学びや気づきをまとめる

水道局別館２階 大会議室

18:00 発表、まとめ ※保護者参加可

19:00 JR 博多駅付近で解散

【お問い合わせ・取材申込み先】

 水道局総務部総務課 武藤、柳

TEL:092-483-3139 FAX:092-482-1376

別紙

○福岡市水道技術研修所（福岡市西区大字羽根戸 486 番地（羽根戸配水場内））

（アクセス）

○福岡市水道局本局別館（福岡市博多区博多駅前 1-26-1）

（アクセス）

道隈

西部運動公園

橋
本
車
両
基
地

飯盛

水道技術研修所

橋本駅

羽根戸

水道局別館

■研修所内